

Số: 2786/KH-BCĐNTM

Quảng Trị, ngày 13 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 1950/KH-BCĐNTM ngày 15/5/2018 của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2020 về kế hoạch thông tin, tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị năm 2018; Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh giai đoạn 2016-2020 xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả cao, thiết thực và bền vững;

- Dưa phong trào xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu trở thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển sâu rộng, đều khắp tại các địa bàn nông thôn trên phạm vi toàn tỉnh;

- Huy động các tổ chức, cá nhân và người dân tích cực tham gia đóng góp, phát huy nội lực, tăng cường hoạt động xã hội hóa trong xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Lễ phát động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp, sự tham gia của các địa phương đã đạt chuẩn, xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, sự tham gia hưởng ứng của quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 8 năm 2018;

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại xã Hải Thượng, huyện Hải Lăng (là xã được UBND tỉnh chọn chỉ đạo điểm trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020).

III. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG

- 07h30 - 08h00: Đón tiếp đại biểu (Văn phòng Điều phối NTM tỉnh, UBND huyện Hải Lăng);
- 08h00 - 08h30: Văn nghệ chào mừng (dự kiến 05-06 tiết mục) với chủ đề ca ngợi tình yêu quê hương đất nước và phong trào xây dựng nông thôn mới (Phòng Văn hóa huyện Hải Lăng và UBND xã Hải Thượng);
- 08h30 - 08h40: Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng Điều phối NTM tỉnh);
- 08h40 - 9h30:
 - + Phát biểu phát động phong trào của lãnh đạo UBND tỉnh;
 - + Phát biểu hưởng ứng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - + Phát biểu hưởng ứng của UBND huyện (huyện Hải Lăng);
 - + Phát biểu hưởng ứng của UBND xã Hải Thượng;
 - + Phát biểu hưởng ứng của xã Tân Hợp;
 - + Phát biểu hưởng ứng của đại diện thôn Đại An Khê, xã Hải Thượng.
- 9h30 - 10h00: Ký cam kết của 08 xã được UBND tỉnh chọn chỉ đạo điểm xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020;
- 10h00 - 11h00: Phát động trồng cây xanh tại trục đường chính của xã Hải Thượng.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ: (dự kiến khoảng 500 người)

1. Cấp tỉnh:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Trưởng ban, các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo và cán bộ Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
- P/v Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Nông thôn ngày nay, Website tỉnh.

2. Cấp huyện:

- Đại diện Ban Chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng NTM các huyện, thị xã; Lãnh đạo và cán bộ Văn phòng Điều phối nông thôn mới các huyện, tổ giúp việc nông thôn mới thị xã;
- Huyện Hải Lăng mời thêm đại diện lãnh đạo các đơn vị: Huyện ủy, HĐND huyện, UBMTTQVN huyện và lãnh đạo các phòng, ban cấp huyện.

3. Cấp xã:

- Trường Ban chỉ đạo, Ban Quản lý Chương trình xây dựng nông thôn mới của 41 xã đạt chuẩn nông thôn mới;
- Riêng xã Hải Thượng mời thêm cán bộ công chức xã, ban phát triển các thôn và các tổ chức đoàn thể (Mỗi đơn vị chọn 50 người tham gia Lễ phát động).

V. KINH PHÍ:

Từ nguồn kinh phí tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018 được UBND tỉnh bố trí tại Quyết định số 649/QĐ- UBND ngày 29/3/2018; ngoài ra huy động, lồng ghép các nguồn hợp pháp khác của các địa phương, đơn vị để phục vụ Lễ phát động.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chuẩn bị bài phát biểu hướng ứng và phát động phong trào xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu (thời lượng 7 phút)

2. Văn phòng UBND tỉnh: Chủ trì, kiểm tra quá trình chuẩn bị Lễ phát động đảm bảo yêu cầu của Kế hoạch.

3. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND huyện Hải Lăng, UBND xã Hải Thượng chuẩn bị nội dung, công tác hậu cần và các điều kiện khác để tổ chức thành công Lễ phát động.

4. UBND huyện Hải Lăng: Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan chuẩn bị tốt công tác tổ chức Lễ phát động; Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin hỗ trợ UBND xã Hải Thượng chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đúng chủ đề của Chương trình.

5. UBND xã Hải Thượng: Chuẩn bị cơ sở vật chất thiết yếu phục vụ Lễ phát động; chuẩn bị các tiết mục văn nghệ theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Hải Lăng đảm bảo đúng nội dung yêu cầu. Huy động cán bộ, đảng viên, hội viên các đoàn thể và lực lượng quần chúng tham gia Lễ phát động; Chuẩn bị cây xanh và lựa chọn địa điểm để phát động trồng cây xanh sau Lễ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu năm 2018, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo Lễ phát động được tổ chức thiết thực và có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TB, các PTB Chỉ đạo tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Sở NN&PTNT;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- UBND huyện Hai Lăng
- UBND xã Hai Thượng;
- Lưu: VT, NN.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH *tr*
Hà Sỹ Đồng